1 ° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 0001/2024, QUE
ENTRE SI CELEBRAM , A EMPRESA DE OBRAS PUBLICAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - EMOP-RJ E A ALBASA
CONTABILIDADE LTDA, QUE TEM POR A APLICACAO DE
REAJUSTE, NA FORMA ABAIXO:

A EMPRESA DE OBRAS PUBLICAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - EMOP,
inscrito no CNPJ sob o n° 42.411.249/0001-3 0, com sede situada na Rua Campo de S&o Cristévio
n° 138, Sdo Cristévido, Rio de Janeiro / RJ, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato
representado pelo Ordenador de Despesa, Diretor — Presidente, ANDRE LUIS RIBEIRO BRAGA,
CPF n° 018.900.147-02 E seu Diretor de Administragdo e Finangas RICARDO CARDOSO DA
SILVA, CPF N° 544.161.407-20 ¢ a empresa ALBASA CONTABILIDADE LTDA sediada na
Av. das Américas, n° 3.500, bloco 4, sala 110, Barra da Tijuca, CEP 22.640-102, Rio de Janeiro-
RJ, inscrita no CNPJ-MF sob n° 24.931.454/0001-44, neste ato representada por meio do seu
Soécio, MARCUS VINICIUS SILVA DOS SANTOS, ao final assinado, incrito no CPF n°
071.091.007-07, residente e domiciliado na Rua Salvador Allende n° 1.001,bl 03, apt 102, Barra
da Tijuca, Rio de Janeiro, CEP 22.783-127, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO
APLICACAO DE REAJUSTE AO CONTRATO n° 0001/2024, com fundamento, tendo em vista
o contido no processo administrativo n°. SEJ - SEI-170002/002298/2023 e, que se regera pelas
clausulas e condig¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Constitui objeto do presente instrumento a aplicagdo de prorrogacéo
de prazo de vigéncia do contrato do Contrato n° 0001/2024, relativo a prestagdo de servicos
continuos cujo objeto de implantagio de solugdo informatizada para gestéo, transmissdo e guarda
de dados para atender aos programas esocial, efd-reinf e dctfweb, incluindo integragdo com os
sistemas da contratante de acordo com a conveniéncia da contratada pelo periodo de pelo periodo
de 12 (doze) meses, conforme especificado no Termo de Referéncia, com fundamento na Lej
Federal n° 13.303, de 2016 e Clausula Segunda, § 1°, do contrato.

CLAUSULA SEGUNDA (DA PRORROGACAO DO PRAZO):

Pelo presente instrumento fica prorrogado o prazo de vigéncia do contrato por mais 12 (doze)
meses, dando-se ao contrato o prazo total de 24 (vinte e quatro) meses, de 08 de fevereiro 2025 3
08 de fevereiro 2026, com fundamento nos arts. 71 e 72, da Lei n° 13.303, de 2016, c/c art. 184, do
Regulamento de Licitagdes e Contratos da EMOP, desde que a proposta da CONTRATADA seja

mais vantajosa para 0o CONTRATANTE




CLAUSULA TERCEIRA: As despesas com a execugio do presente contrato correrdo a conta das
seguintes dotagdes orgamentarias, para o corrente exercicio de 2025, assim classificados:

Natureza das Despesas: 3.3.90
Fonte de Recurso: 1.500.100
Programa de Trabalho: 53.510.1.04.122.0002.2016

PARAGRAFO UNICO: As despesas relativas aos exercicios subsequentes correrdo por conta
das dotagdes orgamentarias respectivas, devendo ser empenhadas no inicio de cada exercicio.

CLAUSULA QUARTA: Em razdo deste Termo Aditivo, 0 CONTRATANTE devers pagar a
CONTRATADA o valor de reajuste estimado de R$ 1.555.600,00 (um milhdo quinhentos e
cinquenta e cinco mil e seiscentos reais), parcelas mensais e sucessivas, no valor estimado de RS
64.816,66 (sessenta e quatro mil e dezesseis reais e sessenta e seis centavos), cada uma delas, por
meio de depdsito na Conta Corrente n° 00171 57-3, Agéncia 6875, de titularidade da
CONTRATADA, junto & institui¢fo financeira contratada pelo Estado (BRADESCO).

CLAUSULA QUINTA: A CONTRATADA renuncia, neste ato, a aplicacio do reajuste contratual,
relativa ao periodo de 08 de fevereiro de 2025 a 08 de fevereiro de 2026, cujos efeitos vigoram
neste periodo.

CLAUSULA SEXTA: valor total estimado de R$ 777.800,00 (setecentos e setenta e sete mil e
oitocentos reais)., totalizando o contrato no valor estimado de R$ 1.555.600,00 (um milhio
quinhentos e cinquenta e cinco mil e seiscentos reais).

CLAUSULA SETIMA (Da  Garantia): A CONTRATADA deveri apresentar  ao
CONTRATANTE, no prazo de até 5 (cinco) dias, contado da data do recebimento da via do termo
aditivo assinada, comprovante de extenséo de garantia contratual com prazo de validade durante
toda a vigéncia deste contrato, no valor correspondente a 5 % (cinco por cento) do valor do Termo
Aditivo,a ser prestada em qualquer modalidade prevista no art.70 da Lei n° 13.303, de 2016 e art.
183 do Regulamento de Licitacdes e Contratos da EMOP, a ser restituida apés sua execugio
satisfatoria.

CLAUSULA OITAVA: As partes contratantes ratificam as demais cldusulas e condi¢des
estabelecidas pelo instrumento contratual, ndo alteradas pelo presente Termo Aditivo.

\Jf"?\




CLAUSULA NONA : Ap0s a assinatura do contrato deverd seu extrato ser publicado, dentro do
prazo de 20 (vinte) dias, no Didrio Oficial do Estado do Rio de J aneiro, correndo os encargos por
conta do CONTRATANTE, devendo ser cadastrado no modulo especifico de informes mensais
do sistema integrado de gestdo fiscal — SIGFIS do Tribunal de Contas do Estado DO Rio de
Janeiro, nos prazos e condi¢des definidos em deliberagéo prépria.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente TERMO ADITIVO em 02 (duas)

vias de igual teor e forma na presenga de 02 (duas) testemunhas, que também assinam para um sé
¢ mesmo efeito de direito.

Rio de Janeiro, Q% e ba'\)e &178 250

PELA CONTRATANTE:

ANDRE [LUIS RIBEIRO BRAGA
DIRETOR-PRESIDENTE
CPF n°018.900.147-02

CPF N° 544/161.407-20

Assinado de forma digital por
MARCUS VINICIUS SILVA DOS

PELA CONTRATADA: MARCUS VINICIUS
SANTOS:07109100707

SILVA DQOS
5 Dados: 2025.02.06 16:14:21
SANTOS:07109100707 224

MARCUS VINICIUS SILVA DOS SANTOS
REPRESENTANTE LEGAL
CPF N° 071.091.007-07

DANIEL Assinado de forma

digital por DANIEL

SCHOR:03430 ScHOR03430511763

511763,/ Tersiosor
TESTEMUNHA IES%%WWS

P/ CONTRATADA: P/ CONTRATADA:
CPF N°: CPF N-




